
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 66 del  21/12/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 

DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2023.  

 

 

L'anno duemilaventitre, addì  ventuno del mese di Dicembre  alle ore 18:30, presso la Sala operativa della 

sede dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore NO 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2023.  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

 RICHIAMATA la Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.51 adottata in data 3.11.2023 recante 
“Contratto Collettivo Integrativo - Anno 2023. Costituzione della delegazione trattante di parte pubblica e contestuali 
indirizzi. Stanziamento risorse incrementali per salario accessorio e ulteriori provvedimenti. Fondo per le posizioni 
organizzative/ elevate qualificazioni (eq).”; 
 
RAMMENTATO CHE con determinazione n.103 del 27.11.2023, ai sensi degli artt. 79 e 80 del CCNL Funzioni locali 
16 novembre 2022, si provvedeva alla costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2023; 
  
VISTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per l’annualità 
2023 sottoscritta in data 11.12.2023 dal presidente della delegazione trattante di parte pubblica, relativi componenti e dalla 
delegazione trattante di parte sindacale; 
 
DATO ATTO CHE: 

- in data 14.12.2023 è stato chiesto all'Organo di revisione contabile di esprimere il parere sull’allegata ipotesi di 
CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’annualità 2023; 

- in riferimento a quanto summenzionato, l’Organo di revisione contabile, in data 14.12.2023 ha espresso parere 
favorevole attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI, come da 
nota acclarata a protocollo dell’Ente in data 14.12.2023 con nota n. 3158; 

 
RITENUTO di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 
CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’annualità 2023; 
 
VISTI: 

- l’art. 8 c. 7 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2023, che descrive l’iter del controllo sulla compatibilità dei costi della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, al fine del rilascio da parte della Giunta 
Comunale dell’autorizzazione alla sottoscrizione definitiva degli accordi decentrati e l'art. 40 bis del D.Lgs. 
75/2017 che disciplina i controlli in materia di contrattazione collettiva; 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi. 

 
DATO ATTO CHE non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta impegno di 
spesa o diminuzione di entrate. 
 
VISTI, altresì: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. DI AUTORIZZARE il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 
contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per l’annualità 2023 nell’identico 
testo allegato, quale parte integrante, alla presente deliberazione; 
 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Personale per la trasmissione in copia del contratto 
collettivo decentrato integrativo anno 2023 all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione 
integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente /Personale / 
Contrattazione Integrativa”; 
 



3. DI DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e 
trasparenza; 

 
4. DI COMUNICARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line 
o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Infine, la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Segretario responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 17/01/2024 al  01/02/2024.                            .     

 

 

Lì, 17/01/2024 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

che la suestesa deliberazione: 

 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,    17/01/2024 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia per Albo 

 

Cedegolo, 17/01/2024     

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

 


